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UTJECAJ UPRAVLJANJA NA GOSPODARSKE UČINKE OBITELJSKIH MLIJEČNIH FARMI
D. Zagorec
Sažetak

Na učinkovitost i profitabilnost gospodarstva izravno utječe upravljanje farme što podrazumijeva osmišljeno vođenje tehničko-tehnološkog i organizacijskog procesa proizvodnje. Gospodarski učinci proizvodnje mlijeka izravno su povezani s razinom  upravljanja koji mora biti primjeren tipu i vrsti proizvodnje na farmi. Isti principi povezivanja učinaka proizvodnje mlijeka s razinom upravljanja mogu se primijeniti i na obiteljska gospodarstva u Republici Hrvatskoj. Cilj ovog istraživanja je utvrditi utjecaj razine upravljanja na gospodarske učinke šest obiteljskih mliječnih farmi (pokusna i kontrolna grupa) u sjeverozapadnom dijelu Koprivničko-križevačke županije, odnosno istražiti i utvrditi razliku u učinkovitosti proizvodnje mlijeka s obzirom na primjenu suvremenog upravljanja. Kao glavni čimbenici korišteni su tehnološki parametri određivanja utjecaja upravljanja. Istraživanjem je ustanovljeno da na razinu upravljanja utječe tehnologija proizvodnje koja se koristi na obiteljskim mliječnim farmama te da postoji značajno odstupanje u razini upravljanja koje se odražava na proizvodne rezultate (prinos mlijeka). Usporedbom tehnoloških pokazatelja utvrđene su razlike u stupnju efikasnosti proizvodnje mlijeka po farmi te po kravi. Utvrđena je povezanost razine upravljanja s gospodarskim učincima na obiteljskim mliječnim farmama s različitim tehnologijama proizvodnje i u različitim uvjetima. Učinak na proizvodne rezultate imali su tehnološki savjeti i savjeti u poslovanju.
Ključne riječi: upravljanje, obiteljske mliječne farme

Uvod

Upravljanje farmom (eng. farm management) odnosno upravljanje poljoprivrednim gospodarstvom (gospodarska uprava, organizacija i ekonomika poljoprivrednog gospodarstva) je djelatnost koja se bavi odlukama koje određuju učinkovitost odnosno profitabilnost obiteljskog poljoprivrednog gospodarstva.

Mr. sc. Dario Zagorec, Hrvatski zavod za poljoprivrednu savjetodavnu službu, Ulica Z. Dijankovečkog 12, 48260 Križevci

Osnovne funkcije upravljanja su planiranje, organiziranje, vođenje, upravljanje ljudskim potencijalima i nadzor. U tom smislu u tržišnom okruženju nužno je na OPG-u primijeniti načela upravljanja kao utjecajnog čimbenika poslovanja. Temeljni principi primijenjuju se na mliječnim farmama bilo kojeg tipa, veličine ili zemljopisnog položaja.

Proizvodnja mlijeka je poslovanje pri kojem na farmi osnovne odluke donosi upravitelj koji ima tri bitne uloge odnosno odgovornosti: planiranje poslovanja, provođenje plana te kontrola (naziv upotrijebljen za opisivanje praćenja i ocjenjivanja rezultata poslovanja). Funkcije upravljanja: planiranje, provođenje i kontrola su međusobno povezane. Upravitelji trebaju, osim u područjima poslovanja farme, imati znanje i vještine u brojnim drugim područjima, uključujući razne aspekte stočarstva, ratarstva, upravljanja ljudskim potencijalima, upravljanja hranidbom, informacijama, vođenja evidencija i analiza, kao i rješavanja problema i donošenja odluka iz tih domena (Benson, 2002). Specijalizacija u upravljanju je naročito potrebna kod velikih stada. Vlasnik male farme na obiteljskom poljoprivrednom gospodarstvu kao upravitelj, često je odgovoran za sve uloge i aktivnosti u upravljanju stadom i u radu na farmi.

Budući razvitak izgradnje farmi na obiteljskim gospodarstvima nužno je vezan za modernu tehnologiju proizvodnje čija je ekonomičnost i rentabilnost ovisna o pravilnoj primjeni građevinsko-tehničkih rješenja (Stipić, 1993). 

Troškovi ulaganja u opremu i zgrade predstavljaju fiksne troškove, o čijoj visini ovisi uspješno poslovanje. U ukupnim troškovima rad na većini farmi sudjeluje s 20-30%. Objekti za držanje mliječnih goveda najskuplji su dio investicije kod formiranja proizvodnje. U nepovoljnim klimatskim uvjetima ulaganja u objekte iznose više od 1/3 ukupnih ulaganja.

Troškovi proizvodnje po jedinici proizvoda značajno ovise o veličini stada, ali i o primijenjenoj tehnologiji na farmi. Razina primijenjene tehnologije značajno ovisi o razini raspoloživog znanja djelatnika na farmi. Proizvodna djelotvornost krava mjeri se količinom proizvedenih vrijednosti sastojaka mlijeka tijekom proizvodnog života u odnosu na utrošenu energiju krme i tjelesnu masu krave. Proizvodna djelotvornost može se promatrati i u odnosu prema veličini stada i razini proizvodnje. 

Uspješna se proizvodnja mlijeka temelji na korištenju izgrađenog genetskog potencijala krava. Smjer proizvodnje određuje izbor pasmine i definira uzgojne ciljeve, kojima se povećava proizvodni potencijal životinja, što direktno utječe na ekonomsku uspješnost proizvodnje. 

Na mliječnoj se farmi potreba za radnom snagom može promatrati na osnovi fizičkog rada i po osnovici vođenja tehnološkog procesa na njoj. S povećanjem farme smanjuje se utrošak fizičkog rada na farmi promatrano po životinji, ali se povećava potreba za stručnim radom – upravljanjem. Jedan od najvećih problema je stručnost proizvođača u valjanom vođenju mliječne farme. Zaposlenici, uključujući članove obitelji, trebaju osposobljavanje za razvoj i poboljšavanje vlastitih vještina te za povećavanje svoje djelotvornosti i produktivnosti.

U prijenosu znanja proizvođačima (OPG-ima) u zemljama s razvijenom stočarskom proizvodnjom, značajnu ulogu odigrale su savjetodavna služba (eng. extension service) i poticajne emisije putem medija. Izrada programa osposobljavanja proizvođača - farmera i njegovo izvođenje zahtijeva zalaganje velikog broja znanstvenika i stručnjaka. 

U širenju novih tehnologija i načina gospodarenja, te u prijenosu poljoprivrednih znanja i vještina, i kod nas, osobito za obiteljska poljoprivredna gospodarstava, važnu ulogu ima poljoprivredna savjetodavna služba. Za obavljanje ovih poslova u RH ovlašten je Hrvatski zavod za poljoprivrednu savjetodavnu službu (HZPSS), koji djeluje putem županijskih podružnica. Značajnu ulogu u savjetodavnom smislu imaju i druge stručne službe (selekcijska, reprodukcijska, veterinarska). Savjetodavci savjetuju obiteljska gospodarstva prema svojoj specijalnosti u skladu sa suvremenim kretanjima i tržišnim gospodarstvom. Posebno su značajni savjeti iz područja tehnologije proizvodnje, ekonomsko-finacijskog poslovanja odnosno cjelokupnog upravljanja proizvodnje. 

Upravljanje mliječnom farmom ili stadom podrazumijeva osmišljeno vođenje tehničko-tehnološkog i organizacijskog procesa proizvodnje (Caput, 1996). Razinu ulaganja u proizvodnju mlijeka treba ustanoviti na temelju aktualnih odnosa cijena između mlijeka, koncentrirane krme i gnojiva u dužem razdoblju. 

Proizvođači mlijeka kod nas i u svijetu suočavaju se s važnim pitanjima vezanim za poboljšanje učinkovitosti, snižavanje troškova i povećanje proizvodnosti, dok istovremeno postaju svjesni i pitanja vezanih za okoliš, dobrobit životinja i sigurnost hrane. Složeni međuodnos velikog broja čimbenika u sistemu proizvodnje mlijeka otežava definiranje troškova i koristi što nastaju provedbom raznih načina upravljanja ili tehnoloških mogućnosti. 

Proizvodnja mlijeka zahtijeva različite vrste proizvodnih sredstava te financijskih. Potrebna sredstva na farmi uključuju zemlju, objekte, stoku, strojeve i opremu, koji mogu biti vlasništvo, u najmu ili uzeti u zakup.

Kod podizanja proizvodnje, tržišna i financijska izvedivost zahtijeva mnogo informacija. Izbor dobre tehnologije donosi pozitivne proizvodne i financijske rezultate na farmi. Postoji velika različitost sustava proizvodnje mlijeka, uključujući veličinu farme i stada, uzgoj, hranidbu, tip staje i sistem mužnje. Procjena dugoročne isplativosti i konkurentnosti uključuje proizvodne i financijske rezultate očekujući kod nekog tipa farme razmjernu konkurentnost tehnologije. Mogu se uočiti široke varijacije u rezultatima sličnih vrsta farma, ali i između različitih tipova farma te farma smještenih u različitim područjima.

Farma se sastoji od četiri operativna dijela: mužnja krava, zaštita od atmosferilija, sustav hranidbe, sustav izgnojavanja. Upravljanje mliječnom farmom sadrži nekoliko načina za ukupno funkcioniranje i stvaranje profita:

1.
proizvodnja krme i korištenje poljoprivrednih površina

2.
smještaj stoke 

3.
hranidba

4.
reprodukcija

5.
mužnja i manipulacija mlijekom

6.
kontrola proizvodnje

7.
ekonomsko i financijsko poslovanje

8.
zaštita zdravlja životinja te etološki pristup na mliječnim farmama

9.
ekologija na OPG-u 

10.
ostale sastavnice upravljanja

Prema istraživanju Stručnog centra za upravljanje farmom i prijenos znanja te Instituta za stočarstvo u istraživačkom centru u Wageningenu u Nizozemskoj (Grip, 2003), redoslijed važnosti u upravljanju farmom je sljedeći: najznačajnija je hranidba (3,1), a odmah iza nje je ekonomika farme (3,5), zatim upravljanje travnjaka (3,8) te zdravlje životinja (3,9). Po važnosti u sredini je mužnja (5,1). Slijede upravljanje minerala (6,0), uzgoj podmlatka (6,3), organizacija radne snage (6,8), uzgoj i selekcija (7,1) te mehanizacija (9,2). Kod tog stupnjevanja, ocjena 1,0 ima najvažnija je u upravljanju, dok je ocjena 10 najmanje značajna.

Gospodarski učinci proizvodnje mlijeka na OPG izravno su povezani s razinom upravljanja koji mora biti primjeren tipu i vrsti proizvodnje na farmi. Podatci iz postojeće literature koji se odnose na proizvodnju u razvijenijim zapadnoeuropskim zemljama upućuju na pretpostavku da se i na naša postojeća obiteljska gospodarstva mogu primijeniti isti principi povezivanja učinaka proizvodnje mlijeka s razinom upravljanja. 

U našim uvjetima proizvodnje još su nedovoljno poznati čimbenici korištenog upravljanja koji utječu na učinkovitost i rezultate proizvodnje mlijeka na obiteljskim poljoprivrednim gospodarstvima.

Obradom podataka vlastitog istraživanja na gospodarstvima kao odabranom uzorku, glavni čimbenici određivanja utjecaja upravljanja na gospodarske učinke obiteljskih mliječnih farmi su tehnološki parametri. To su proizvodni rezultati po grlu (kravi) i to razina proizvodnje mlijeka te kvaliteta mlijeka. Utvrđivanje povezanosti razine upravljanja s gospodarskim učincima, na obiteljskim mliječnim farmama s različitim tehnologijama proizvodnje i u različitim uvjetima omogućit će upraviteljima ili menadžerima, najćešće i vlasnicima obiteljskih gospodarstava, kvalitetnije reagiranje i otklanjanje uzroka loših rezultata u poslovanju te usmjeravanje proizvodnje tehnološkim savjetima u pravom smjeru prema većoj profitabilnosti.

Cilj je istražiti utjecaj razine upravljanja na gospodarske učinke obiteljskih mliječnih farmi u sjeverozapadnom dijelu Koprivničko-križevačke županije, odnosno istražiti i utvrditi razliku u učinkovitosti proizvodnje mlijeka s obzirom na primjenu suvremenog upravljanja. Istraživanje i analiza radit će se na šest OPG-a. Izvršit će se istraživanje tehnoloških osnova modela kao što su: 

1.
utvrđivanje modela proizvodnje mlijeka na obiteljskim gospodarstvima s obzirom na veličinu stada

2.
utvrđivanje pasminske strukture na obiteljskim gospodarstvima

3.
istraživanje proizvodnih kapaciteta – objekata za proizvodnju i smještaj stoke

4.
proizvodnja krme i korištenje poljoprivrednih površina, opterećenje zemljišta

5.
struktura radne snage na OPG-ima, članovi gospodarstva

6.
hranidba – utvrđivanje strukture obroka odnosno količine i zastupljenosti prema vrstama krmiva te kvalitete i vrijednosti obroka

7.
reprodukcija

8.
kontrola proizvodnje – utvrđivanje proizvodnje mlijeka po kravi i stadu

Na osnovi proizvodnih parametara odredit će se razina učinkovitosti upravljanja i odstupanje od tehnoloških normativa te ocjena učinkovitosti poslovanja. 

Tehnološki parametri na osnovi kojih će se dati ocjena su proizvodni rezultati kao što je razina proizvodnje mlijeka te kvaliteta mlijeka. Kod prikupljanja tehnoloških podataka na OPG-u koristit će se metodologija razrađena prema modelima Radne skupine za govedarstvo HZPSS-a.

Većina gospodarstava funkcionira kao stečena društvena kategorija, a ne poslovni sustav (Caput, 2003). Govedarska proizvodnja im je tradicija, način života, a manje poslovna djelatnost. Očit je niski stupanj iskorištenja proizvodnog potencijala po grlu, najčešće zbog neprimjerene hranidbe i smještaja. Izbor pasmine kao sredstva za proizvodnju nije profiliran i neprimjeren je mogućem intenzitetu proizvodnje.

U većim proizvodnim sustavima lakše je naći optimalni odnos između fiksnih i varijabilnih troškova ulaganja u jedinicu proizvoda nego li je to slučaj kod malih gospodarstava (Stipić, 1993). Vrlo je česta pogreška nabava prevelike mehanizacije na farmi, posebno kod manjih proizvodnih jedinica. Ponekad to može biti razlog negativnom financijskom rezultatu, iako je sam sustav proizvodnje pravilno postavljen.

Analizom svih čimbenika koji utječu na razvoj gospodarstva s proizvodnjom mlijeka, utvrđeno je da je mliječno gospodarstvo koje već ima gospodarske objekte i postojeću mehanizaciju za proizvodnju vlastite hrane, jedino sposobno konkurirati budućem otvaranju hrvatskog tržišta europskom za proizvodnju mlijeka (Hrsto, 2002).

Način držanja životinja i veterinarski troškovi usko su povezani sa zdravljem životinja. Zdravlje i dobrobit (Regula, 2003) uspoređeni su na 136 farmi mliječnih krava s tri različita sustava proizvodnje: tradicionalno vezanje u staji, vezanje u staji s redovitim izlaskom u otvoreno dvorište, te slobodno držanje u staji s redovitim boravkom na otvorenom. Hromost, lezije na koži na tarzalnim zglobovima i povrede sisa bile su rjeđe kod slobodnog držanja u staji u usporedbi s vezanim držanjem. Manje tretiranje antibioticima zabilježeno je kod slobodnog načina držanja u usporedbi s vezanim, a vezano držanje s redovitim izvođenjem razlikovalo se od tradicionalnog vezanog držanja u staji po manjoj pojavi nepravilnosti hoda i povreda sisa. “Životinjama naklonjeni” sustavi imali su značajan pozitivni učinak na zdravlje i dobrobit životinja, a time i na manje troškove u proizvodnji.

Držanje u neodgovarajućim uvjetima dovodi do pada proizvodnje, smanjenja opće otpornosti i većoj sklonosti infekcijama, a time posljedično do povećanja broja somatskih stanica (BSS) u mlijeku. Utvrđeno je da BSS u slobodno držanih krava prosječno iznosi 197.000/ml, a u krava na vezu 231.000/ml mlijeka. S povećanjem BSS-a proizvodnja mlijeka se smanjuje, a povećavaju se troškovi liječenja, izlučenja krava te obnova stada. Radi smanjenja BSS-a potrebno je izlučivati krave s kronično povišenim BSS-om, povećati troškove za održavanje, zamijeniti dotrajalu muznu opremu i poboljšati upravljanje u cilju sprječavanja širenja infekcije u stadu. Stoga je neophodno stalno obrazovati proizvođače i ukazivati na važnost praćenja BSS-a i njihovog smanjenja u mlijeku (Čačić, 2003).

U istraživanju ekonomske opravdanosti i kvalitete mlijeka kod slobodnog načina držanja krava (Janžekovič, 2006), prosječni sadržaj laktoze je bio 4,62%, a u staji s vezanim načinom držanja 4,50%. To je objašnjeno činjenicom da je kod slobodnog načina držanja u usporedbi s vezanim, bio manji broj infekcija mastitisa i manje metaboličkih smetnji kod krava. Usporedbom vezanog i slobodnog načina držanja krava te analizom tehnološko ekonomskih značajki oba sustava držanja krava, korištenjem modelne kalkulacije troškova proizvodnje, rezultati su pokazali da je sistem slobodnog držanja ekonomski opravdaniji. 

Materijal i metode rada

Odabrano je šest OPG-a s područja sjeverozapadnog dijela Koprivničko-križevačke županije. Na njima su se provodile ankete o proizvodnji na temelju kojih su napravljene analize u dvije poslovne godine. Upisivanje podataka odnosno vođenje evidencije bilo je dnevno, tjedno i mjesečno za što su postojali različiti blokovi i obrasci. Predviđeni obrasci su obuhvaćali podatke o:

-
strukturi biljne proizvodnje

-
strukturi stočarske proizvodnje

-
strukturi prihoda i rashoda gospodarstva

Obrasci su osmišljeni za praćenje proizvodnje i potrošnje krmnog bilja, potrošnje stočne hrane te za evidenciju stočnog fonda, opreme i gospodarskih zgrada. Na početku praćenja su prikupljeni osnovni podatci o OPG-u. Gospodarstva su prvo podijeljena prema veličini stada i to prema trenutnom stanju u proizvodnji mlijeka u RH tako da se kasnije lakše mogu uspoređivati s ostalim obiteljskim farmama. Zatim je na gospodarstvima napravljena analiza prema pasminskoj strukturi. Smještaj stoke, držanje i objekti analizirani su prema anketi provedenoj na gospodarstvima. Upravljanje proizvodnjom krme i korištenjem poljoprivrednih površina analizirani su na osnovi ankete i pomoću podataka o planiranju proizvodnje. Rezultati o upravljanju radnom snagom na OPG-ima kao što je broj stalno i povremeno zaposlenih na obiteljskim poljoprivrednim gospodarstvima u prvoj i drugoj poslovnoj godini te udio radnog vremena provedenog na gospodarstvu dobiveni su anketom provedenom na gospodarstvu. 

Kod upravljanja hranidbom, na svakom gospodarstvu pojedinačno, analizirani su obroci pomoću računalnog programa izrađenog u Excelu za tu namjenu. Na sličan način su obrađeni i podatci o reprodukciji. Upravljanje zaštitom zdravlja životinja analizirano je kroz podatke dobivene anketom o stanju preventive, korištenju veterinarskih usluga, lijekova i ostalih troškova. Uzet je u obzir i etološki pristup na mliječnim farmama kroz analizu ponašanja prema životinjama. Podatci iz kontrola mliječnosti koje provodi HSC korišteni su za analizu upravljanja kontrolom proizvodnje. Ekologija na OPG-u sagledana je u odnosu prema okolišu, izgnojavanje i upravljanje otpadnim vodama na farmama.

Odabranih šest OPG-a podijeljeno je u dvije skupine: 

1.
pokusna skupina 
- farma (OPG) A

 

- farma (OPG) B

 

- farma (OPG) C

2.
kontrolna skupina 
- farma (OPG) D

 

- farma (OPG) E



- farma (OPG) F

Pokusna skupina obiteljskih poljoprivrednih gospodarstava su gospodarstva koja u proizvodnji mlijeka primjenjuju odgovarajuće upravljanje. Osobitost ove skupine gospodarstava je slobodni način držanja krava u staji s obzirom da posjeduju novije stajske objekte prilagođene takvom načinu proizvodnje. Osobitost su i izmuzišta koja omogućuju bržu i učinkovitiju mužnju. Sustav hranidbe na tim gospodarstvima omogućuje životinjama uzimanje hrane po volji. Korištenjem odgovarajućeg upravljanja na gospodarstvima ove skupine ljudski fizički rad sveden je minimalnu mjeru. Na tim OPG-ima broj krava je nešto veći, a u pasminskoj strukturi zastupljenija je holstein-frizijska pasmina. 

Kontrolna skupina obiteljskih poljoprivrednih gospodarstava su gospodarstva koja se u proizvodnji mlijeka baziraju uglavnom na tradicionalnijoj tehnologiji i iskustvenim tehnikama. Osobitost kontrolne skupine gospodarstava je vezani način držanja krava u zatvorenim stajama prilagođenim takvom načinu proizvodnje. Većina poslova obavlja se ručno, što iziskuje povećani fizički rad. Mužnja je strojna, a još uvijek se koriste muzne kante, te se krave uglavnom muzu na mjestu u staji, za što je također potreban povećani fizički napor. Hranidba životinja je obročna i bazira se na tradicionalnoj tehnologiji. U ovoj skupini na gospodarstvima je manji broj krava, a u pasminskoj strukturi zastupljenija je simentalska pasmina. 

Rezultati i rasprava

Anketirana i analizirana gospodarstva razlikuju se prema tehnologiji proizvodnje, veličini stada, pasminskoj strukturi te tehnološkim karakteristikama objekata za proizvodnju, što je i obrađeno za svaki model pojedinačno. Obrađene su i tehnološke osnove modela proizvodnje krme i korištenja poljoprivrednih površina te je poseban naglasak dat na analizu opterećenja zemljišta zbog primjene nitratne direktive EU. 

Prikazani su i rezultati ankete korištenja radne snage na gospodarstvima kao i cjelokupna hranidba. Unutar tehnoloških parametara dobiveni su i analizirani rezultati reprodukcije na stadima te zaštita zdravlja životinja na farmama. 

Modeli proizvodnje mlijeka na gospodarstvima s obzirom na veličinu stada

Obiteljska poljoprivredna gospodarstva u Republici Hrvatskoj se prema veličini stada dosta razlikuju. Da bi prema tom kriteriju odabrane obiteljske mliječne farme mogli uspoređivati sa sličnim farmama, gospodarstva u RH su podijeljena u tri skupine: 

1.
male obiteljske farme (do 15 krava )

2.
srednje obiteljske farme (15-40 krava)

3. specijalizirane obiteljske farme (više od 40 krava)

Tablica 1 – PRIKAZ PROSJEČNOG BROJA KRAVA TIJEKOM DVIJE POSLOVNE GODINE SA STANJEM PODMLATKA NA ODABRANIM MODELIMA OBITELJSKIH MLIJEČNIH FARMI

	Godišnji prosjek krava i podmlatka prema modelima
	farma A
	farma B
	farma C
	farma D
	farma E
	farma F

	Broj krava (2003.)
	17
	26
	15
	13
	17
	20

	Broj krava (2004.)
	23
	38
	16
	15
	19
	19

	Ukupno teladi (2003.)
	22
	27
	13
	15
	18
	19

	Ukupno teladi (2004.)
	24
	38
	14
	18
	20
	21

	Broj junica (2003.)
	10
	12
	4
	8
	8
	9

	Broj junica (2004.)
	12
	11
	5
	5
	15
	5

	Prosječno stoke (2003.)
	32
	51
	28
	28
	28
	36

	Prosječno stoke (2004.)
	44
	68
	35
	30
	37
	39


 (Izvor: vlastito istraživanje)

Sva analizirana obiteljska poljoprivredna gospodarstva se prema gornjoj klasifikaciji mogu svrstati u srednje obiteljske farme (tablica 1). 

Modeli proizvodnje mlijeka na gospodarstvima s obzirom na pasminsku strukturu

Na promatranim obiteljskim mliječnim farmama, pasminska struktura se dosta razlikuje od prosjeka u Republici Hrvatskoj. Na dva gospodarstva prevladava 100% populacija pasmine holstein-frizijske, dok je simentalska u tom omjeru zastupljena samo na jednoj obiteljskoj farmi. Ona je dominantna još na dva gospodarstva (58-85%), a u manjem postotku (15-42%) ima i holstein-frizijskih krava, dok je na jednom gospodarstvu u prvoj promatranoj poslovnoj godini dominantna bila simentalska pasmina, no ona je tijekom druge godine postupno zamijenjena holstein-frizijskim kravama.

Pasminska struktura na gospodarstvima pokusne skupine s 87% holstein-frizijskih pasmine te 13% simentalske je primjerenija specijaliziranim farmama za proizvodnju mlijeka, dok na gospodarstvima kontrolne skupine prevladava simentalska sa 82% zastupljenosti te holstein-frizijska sa 18%, što je bliže pasminskom prosjeku u Hrvatskoj. Zamjetan je trend da se na pojedinim obiteljskim mliječnim farmama vrši zamjena simentalske pasmine holstein-frizijskom zbog sve veće specijalizacije u proizvodnji.

Tehnološke osnove objekata za proizvodnju mlijeka na farmama

Osnovni tehnološki parametri objekata za proizvodnju mlijeka na OPG-ima različitih modela, ocijenjeni su na osnovi ankete - istraživanjem proizvodnih kapaciteta – objekata za proizvodnju i smještaj stoke, provedene na gospodarstvu i uvidom u stvarno stanje u objektima i oko njih, te su ocijenjeni ocjenama od 1 do 5, gdje je ocjena 5 blizu idealnog upravljanja gospodarskim objekatima za držanje i uzgoj krava.

Objekti za proizvodnju – staje, na gospodarstvima pokusne skupine primjereniji su specijaliziranim farmama za proizvodnju mlijeka i zajednički im je slobodni način držanja, središnje mjesto za mužnju - izmuzište te stalni pristup životinja hrani preko krmnih zabrana na krmnom stolu. Zajednički im je i manji utrošak radne snage na gospodarstvu zbog korištenja stajske opreme u objektima te održavanje higijenskih uvjeta proizvodnje na visokoj razini. Na gospodarstvima kontrolne skupine prevladavaju klasični objekti tipični za Hrvatsku s vezanim načinom držanja, uz puno veći utrošak radne snage za hranidbu, mužnju i čišćenje objekta. Zamjetno je da se i na takvim obiteljskim mliječnim farmama može održavati visoka razina higijene, no ipak je puno veći utrošak radne snage. 

Osnovni tehnološki parametri objekata za proizvodnju mlijeka na obiteljskim poljoprivrednim gospodarstvima različitih modela dobiveni na osnovi ankete - istraživanjem proizvodnih kapaciteta - objekata za proizvodnju i smještaj stoke, a koji su provedeni na gospodarstvima s uvidom u stvarno stanje u objektima i oko njih, u prosjeku su bolje ocijenjeni kod pokusne skupine ocjenom 4,2 koja je blizu zamišljenog idealnog upravljanja (5,0) gospodarskih objekata za držanje i uzgoj krava. Kontrolna skupina dobila je prosječnu ocjenu za stajske objekte 3,4 (tablica 2). 

Tablica 2 – USPOREDBA REZULTATA TEHNOLOŠKIH PARAMETARA OBJEKATA ZA PROIZVODNJU

	Obiteljska poljoprivredna gospodarstva
	Ukupna ocjena i prosjek
	Prosjek ocjena

	Pokusna skupina
	· farma A
	4,4 

(22,0)
	4,2 

(21,0)

	
	· farma B
	4,6 

(23,0)
	

	
	· farma C
	3,6 

(18,0)
	

	Kontrolna skupina
	· farma D
	4,0

(20,0)
	3,4 

(17,1)

	
	· farma E
	3,4 

(17,5)
	

	
	· farma F
	2,8

(14,0)
	


(Izvor: vlastito istraživanje)

Tehnološke osnove proizvodnje krme i korištenja poljoprivrednih površina te opterećenje zemljišta na farmama

Kapaciteti zemljišta obiteljskih gospodarstava koja po veličini svrstavamo u srednje obiteljske farme približno su jednaki i bitno ne odudaraju površinom koja se aktivno koristi u proizvodnji mlijeka.

U zemljama Europske Unije zakonskim se regulativama ograničava intenzitet proizvodnje propisivanjem maksimalnog broja stoke koji se može držati u odnosu na površinu poljoprivrednog zemljišta, odnosno opterećenje poljoprivrednih površina brojem stoke. Jedno uvjetno grlo je odraslo govedo određene proizvodnje, a sva ostala grla uključujući i podmladak preračunavaju se pomoću koeficijenta na uvjetna grla.

Tablica 3 – PODATCI O KORIŠTENJU ZEMLJIŠTA U PROIZVODNJI TIJEKOM 2003. I 2004. GODINE

	SKUPINE
	FARME
	Ukupno zemlje za proizvodnju voluminozne krme i žitarica (ha)
	Broj 

uvjetnih grla na gospodarstvima

(UG)
	UG po ha proizvodne površine

(zemljišta) 



	POKUSNA
	OPG A (2003.)
	18,4
	27,2
	1,5

	
	OPG A (2004.)
	25,7
	36,6
	1,4

	
	OPG B (2003.)
	30,4
	40,3
	1,3

	
	OPG B (2004.)
	35,2
	56,1
	1,6

	
	OPG C (2003.)
	18,0
	22,5
	1,3

	
	OPG C (2004.)
	24,0
	26,6
	1,1

	KONTROLNA
	OPG D (2003.)
	19,0
	22,5
	1,2

	
	OPG D (2004.)
	20,5
	24,1
	1,2

	
	OPG E (2003.)
	19,1
	27,0
	1,4

	
	OPG E (2004.)
	22,9
	35,3
	1,5

	
	OPG F (2003.)
	24,3
	30,9
	1,3

	
	OPG F (2004.)
	25,8
	28,5
	1,1


(Izvor: vlastito istraživanje)

Ograničenja su posebno važna zbog Nitratne direktive (Council Directive 91 / 676 / EEC, 1991) kojom Europska Unija propisuje vezu između životinja, zemljišnih površina i zaštite okoliša, posebno vode od onečišćenja nitratima iz poljoprivrednog izvora. Nitratna direktiva definira opterećenje poljoprivrednih površina brojem stoke posredno te propisuje maksimalnu količinu čistog dušika po hektaru. Time je u najvećoj mjeri ograničen i broj stoke koju je dozvoljeno držati na gospodarstvu točno određenom veličinom posjeda. Iz tablice 3 je vidljivo da proizvodne površine na promatranim gospodarstvima nemaju preveliko opterećenje jer se raspon broja uvjetnih grla kreće od 1,1 do 1,6 što je manje od maksimalno dozvoljenih 2,5 UG /ha u EU.

Upravljanje radnom snagom na obiteljskim poljoprivrednim gospodarstvima

S obzirom na specifičnost proizvodnje mlijeka koja je neprekidna tijekom čitave godine, mliječne krave zahtijevaju svakodnevne poslove mužnje i hranidbe. I cjelokupna proizvodnja na gospodarstvu zahtijeva cjelodnevno angažiranje radne snage. Postoje varijacije s obzirom na sezonu, hranidbu, spremanje voluminozne krme s proizvodnih površina, nabavu raznog repromaterijala, uzgoj podmlatka, nabavu ili prodaju stoke s farme, ali i poslove vođenja evidencije te ostale administrativne poslove na gospodarstvu.

Na OPG A cjelokupni se dohodak ostvaruje od poljoprivredne proizvodnje, dakle članovi obitelji nisu zaposleni izvan gospodarstva. Samo jedan član gospodarstva sudjeluje u aktivnom radu na farmi s oko 40% vremena. 

Od sedmeročlane obitelji koja živi na OPG B, troje ih ne radi stalno u poljoprivredi, a jedan član studira pa samo povremeno sudjeluje u radu. Cjelokupni dohodak ostvaruje se od proizvodnje mlijeka, dakle članovi obitelji nisu zaposleni izvan gospodarstva. Na gospodarstvu radi i sin koji će preuzeti farmu.

OPG C je izuzetno mlado obiteljsko gospodarstvo koje ima dvoje stalno zaposlenih, a dohodak ostvaruju isključivo od proizvodnje mlijeka. Dvoje povremeno zaposlenih sudjeluju s malim udjelom radnog vremena na farmi, tek s 20% i to sezonski. 

Na OPG D u radu na farmi isprepliću se dvije generacije, starija iskusnija koja je i ujedno stalno zaposlena te mlađa generacija s dvoje povremeno zaposlenih koji dio dohotka ostvaruju izvan gospodarstva. U radu na farmi sudjeluje i kćer s oko 30% udjela radnog vremena i to isključivo oko administrativnih poslova i vođenja evidencije, a još i studira.

Cjelokupni dohodak na OPG E ostvaruje se isključivo od proizvodnje mlijeka, a članovi obitelji nisu zaposleni izvan gospodarstva. Sve poslove u prvoj analiziranoj poslovnoj godini od oca je preuzeo sin koji je postao nositelj OPG-a, ali još nije imao dovoljno iskustva u vođenju gospodarstva. 

OPG F u prosjeku spada u mlađa obiteljska gospodarstva koja dohodak ostvaruju proizvodnjom mlijeka, jedan član obitelji je zaposlen izvan gospodarstva, a jedan član zbog starije dobi sudjeluje u radu samo pola radnog vremena u odnosu na ostale. 

Upravljanje hranidbom

Hranidba životinja ima veliki utjecaj na profitabilnost obiteljskih poljoprivrednih gospodarstava s muznim kravama. Kako je u proizvodnji mlijeka specifična struktura troškova koja može biti različita za svaki kraj i sustav proizvodnje, u orijentacijskoj struktri troškova (Caput, 1996) najveći iznos predstavlja cijena krme koja se kreće između 45 i 60% ukupnih troškova. U normalnim uvjetima poslovanja troškovi hranidbe u proizvodnoj cijeni 1 kg mlijeka iznose 50-55%, što znači da se smanjivanjem troškova hranidbe može značajnije poboljšati ekonomičnost proizvodnje mlijeka (Uremović, 2004). Udio troškova stočne hrane u ukupnoj strukturi troškova te proizvodnoj cijeni koštanja 1 kg mlijeka na farmama pokusne i kontrolne skupine prikazani su na tablicama.

Tablica 4 – UDIO TROŠKOVA STOČNE HRANE U UKUPNOJ STRUKTURI TROŠKOVA TIJEKOM DVIJE POSLOVNE GODINE U %

	SKUPINE
	FARMA
	Udio troškova stočne hrane (2003. godina)
	Udio troškova stočne hrane 

(2004. godina)

	POKUSNA
	 A
	82,19
	88,44

	
	 B
	85,36
	84,78

	
	 C
	73,28
	73,92

	KONTROLNA
	 D
	79,13
	82,83

	
	 E
	73,30
	80,41

	
	 F
	75,50
	73,53


(Izvor: vlastito istraživanje)

Tablica 5 – UDIO TROŠKOVA STOČNE HRANE U STRUKTURI PROIZVODNE CIJENE KOŠTANJA 1 KG MLIJEKA U %

	SKUPINE
	FARMA
	Udio troškova stočne hrane (2003. godina)
	Udio troškova stočne hrane 

(2004. godina)

	POKUSNA
	 A
	58,00
	67,00

	
	 B
	68,00
	68,00

	
	 C
	61,00
	60,00

	KONTROLNA
	 D
	61,00
	65,00

	
	 E
	51,00
	56,00

	
	 F
	58,00
	56,00


(Izvor: vlastito istraživanje)

Od odabranih OPG-a niti jedno ne koristi intenzivno pašu u tehnologiji hranidbe, dok svi koriste samo povremeno napasivanje u ograničenim ispustima. Hranidba se na svim gospodarstvima provodi skupno i dvokratno. Obroci analizirani pomoću računalnog programa na svakom gospodarstvu su pokazivali pomanjkanje u nekim hranjivim tvarima (proteini, energija, vlakna), ovisno o godišnjem dobu, raspoloživosti i kvaliteti voluminoznih krmiva na OPG-ima. Najveći su problem nedostatak sjenaže ili silaže u hranidbi tijekom čitave godine pa nema stalnog opskrbljivanja proteinima ili energijom te stabilnosti u hranidbi.

Voluminozna krmiva koja su sačinjavala obroke izračunavana su na osnovu podataka praćenja proizvodnje i potrošnje, a kvalitativno su za izračunavanje obroka djelomično korišteni podatci o sastavu hranjivih tvari kukuruzne silaže, sjenaže i sijena iz vlastite baze podataka (Analize krmiva, HZPSS, 2002) te na osnovi analiza napravljenih NIRS-om. 

Udjeli voluminoznih krmiva u strukturi zimskih i ljetnih obroka za krave, silaže, travne sjenaže i sijena na odabranim farmama dosta variraju i prikazuju neujednačenost kod korištenja u hranidbi. Razlozi su nedostatne količine za ujednačeni i uravnoteženi voluminozni dio obroka tijekom cijele godine, a to je odraz premalog broja zemljišnih površina koje su na raspolaganju za proizvodnju voluminozne krme. Posebno je prve godine neprimjerena struktura korištenja površina za proizvodnju i neusklađenost prema potrebama.

Tablica 6 – ODNOS PROIZVODNJE MLIJEKA I POTROŠNJE KONCENTRATA NA FARMAMA KROZ DVIJE POSLOVNE GODINE

	FARME
	GODI-NA
	Proizvo-dnja mlijeka litara/kravi 


	Prosječna proizvodnja

mlijeka (litara /dan) 
	Prosječna potrošnja koncen-trata (kg/dan)
	Ukupna potrošnja koncen-trata (godišnje)
	Potrošnja koncen-trata 

(kg/ 100 L mlijeka)
	Proizvodnja mlijeka iz volumino-zne krme (L)
	Proizvodnja mlijeka iz koncentrata

(L)

	A
	2003.
	3.823
	10,47
	3,34
	1.220
	31,9
	3,79
	6,68

	
	2004.
	4.688
	12,84
	3,52
	1.284
	27,4
	5,81
	7,04

	B
	2003.
	7.672
	21,02
	5,80
	2.117
	27,6
	9,42
	11,60

	
	2004.
	7.114
	19,49
	6,52
	2.380
	33,5
	6,45
	13,04

	C
	2003.
	7.200
	19,73
	7,53
	2.747
	38,1
	4,68
	15,05

	
	2004.
	6.205
	17,00
	5,89
	2.150
	34,6
	5,22
	11,78

	D
	2003.
	5.998
	16,43
	5,21
	1.901
	31,7
	6,02
	10,42

	
	2004.
	5.475
	15,00
	5,10
	1.861
	34,0
	4,80
	10,20

	E
	2003.
	4.669
	12,79
	5,10
	1.862
	39,9
	2,59
	10,20

	
	2004.
	4.640
	12,71
	6,20
	2.263
	48,8
	0,31
	12,40

	F
	2003.
	3.814
	10,45
	4,80
	1.751
	45,9
	0,85
	9,59

	
	2004.
	3.729
	10,22
	4,02
	1.469
	39,4
	2,17
	8,05


(Izvor: vlastito istraživanje)

Krmne smjese kao koncentrirani dio obroka u prvoj su se poslovnoj godini pripremale na svih šest gospodarstava uglavnom od žitarica proizvedenih na vlastitim gospodarstvima dok su se ostale komponente kao što su sojina sačma, suncokretova sačma te mineralno – vitaminski dio kupovale na tržištu po tržišnim cijenama. Sva gospodarstva imala su vlastite male mješaonice za pripremanje krmnih smjesa. Tijekom druge poslovne godine gospodarstva iz pokusne skupine (A, B, C) počela su na tržištu kupovati gotove krmne smjese različitih tvornica stočne hrane, a time i oslobađati površine na kojima su se proizvodile žitarice za proizvodnju novih količina voluminozne krme. Koncentrirani dio krmiva u većim količinama poskupljuje hranidbu te može izazvati i zdravstvene poremećaje, što je povremeno bio slučaj na nekim od gospodarstava u pokusnoj skupini. 

U prikazu rezultata s obiteljskih farmi (tablica 6) korišten je pokazatelj potrošnje koncentrata za krave za proizvodnju 100 kg mlijeka te potrošnja koncentrata u jednom proizvodnom danu. Napravljena je i procjena količine mlijeka proizvedenog iz voluminoznog dijela obroka, a dobivena je na osnovi pretpostavke da krava iz jednog kilograma koncentriranog dijela obroka proizvede 2 litre mlijeka.

Iz dobivenih podataka vidljivo je da je na farmi A porasla proizvodnja mlijeka za 18,5% u odnosu na prethodnu godinu, dok je istodobno smanjena količina koncentrata za proizvodnju 100 L mlijeka za 14,1%. Na osnovi procjene proizvodnje mlijeka iz koncentriranog dijela obroka dobiven je sljedeći rezultat: iz voluminoznog dijela proizvodi se 34,7% mlijeka više nego prethodne godine uz istodobno povećanje potrošnje koncentrata po proizvodnom danu. 

Na farmi B primjećuje se pad proizvodnje mlijeka za 7,3% u odnosu na prethodnu godinu, dok je istodobno povećana količina koncentrata za proizvodnju 100 L mlijeka za 17,6%. Na osnovi procjene proizvodnje mlijeka iz koncentriranog dijela obroka dobiven je rezultat da se iz voluminoznog dijela proizvodi 31,5% mlijeka manje nego prethodne godine, uz istodobno povećanje potrošnje koncentrata po proizvodnom danu. 

Također, vidljiv je pad proizvodnje mlijeka i na farmi C za 13,8% u odnosu na prethodnu godinu, dok je istodobno smanjena količina koncentrata za proizvodnju 100 L mlijeka za 9,2%. Na osnovi procjene proizvodnje mlijeka iz koncentriranog dijela obroka dobiven je rezultat da se iz voluminoznog dijela proizvodi 10,3% mlijeka više nego prethodne godine, uz istodobno smanjenje potrošnje smjese po proizvodnom danu. 

Podatci koji su dobiveni s farme D ukazuju na pad proizvodnje mlijeka za 8,7% u odnosu na prethodnu godinu, dok je istodobno povećana količina koncentrata za proizvodnju 100 L mlijeka za 6,7%. Na osnovi procjene proizvodnje mlijeka iz koncentriranog dijela obroka dobiven je rezultat da se iz voluminoznog dijela proizvodi 20,2% mlijeka manje nego prethodne godine, uz istodobno minimalno smanjenje potrošnje smjese po proizvodnom danu. 

Analizom podataka s farme E utvrđeno je da je razina proizvodnje mlijeka ostala gotovo ista (-0,6%), dok je istodobno dosta povećana količina koncentrata za proizvodnju 100 L mlijeka za 18,2%. Na osnovi procjene proizvodnje mlijeka iz koncentriranog dijela obroka dobiven je rezultat da je proizvodnja iz voluminoznog dijela obroka pala za gotovo 88,0% mlijeka u odnosu na prethodnu godinu, uz istodobno povećanje potrošnje smjese za 1,1 kg po proizvodnom danu. 

Kod analize podataka s farme F oni pokazuju da je razina proizvodnje mlijeka neznatno pala (-2,2%), dok je istodobno malo smanjena i količina koncentrata za proizvodnju 100 L mlijeka za 16,2%. Na osnovi procjene proizvodnje mlijeka iz koncentriranog dijela obroka dobiven je rezultat da je proizvodnja iz voluminoznog dijela obroka povećana za gotovo 60,8% mlijeka u odnosu na prethodnu godinu, uz istodobno smanjenje potrošnje smjese za 0,78 kg po proizvodnom danu. 

Upravljanje reprodukcijom

Plodnost je važan element s velikim utjecajem na ekonomiku mliječnog govedarstva. Na plodnost u velikoj mjeri utječe i način upravljanja. To znači da uzgajivač ili osoba koja upravlja stadom ima veliku ulogu pri kontroli plodnosti. Kako bi se postigli najbolji mogući reprodukcijski rezultati, neophodne su dobre sposobnosti upravljanja. Za određivanje kvalitete reprodukcijskog upravljanja i osobina plodnosti postoje razni pokazatelji plodnosti krava, odnosno korisni parametri. Parametar koji se najčešće koristi u Nizozemskoj (Reproduction management, Veepro Holland) je interval teljenja ili međutelidbeno razdoblje, a to je razdoblje između dva teljenja. Postotak bređosti nakon prvog osjemenjivanja, broj osjemenjivanja po steonoj kravi i broj dana od teljenja do začeća imaju utjecaj na dužinu intervala teljenja. Sam interval teljenja ne objašnjava koji dio upravljanja reprodukcijom stada treba poboljšati. Znajući važnost dobrog upravljanja reprodukcijom za profitabilnost mliječnog stada, uzroci neoptimalnih intervala teljenja postaju zanimljivi. Svaki napredak u reprodukciji stada znači korak naprijed prema boljem i profitabilnijem bavljenju proizvodnjom mlijeka. 

Od mnoštva pokazatelja plodnosti krava, najvažniji su međutelidbeno razdoblje, vrijeme do prvog osjemenjivanja nakon teljenja, servis period, indeks osjemenjivanja, indeks teljenja i non return. Iako ih nema puno, najbolje su metode cjelovite analize plodnosti mliječnih stada. Jedna od njih je reproduktivno stanje stada (HRS – herd Reproduktive Status) te izračunavanje plodnosti stada na osnovi postotka koncepcije od prvog osjemenjivanja, indeksa osjemenjivanja i međutelidbenog razdoblja. S reproduktivnog stanovišta reproduktivni ciklus krava sastoji se od servis perioda i gravidnosti. Idealni je 365 dana. Poželjni servis period duljine je od 80-90 dana, a indeks teljenja ne bi smio biti manji od 100 (poželjan 105-110) jer bi to moglo utjecati na snižavanje ukupne proizvodnje mlijeka. Normalna godišnja zamjena ili remont krava iznosi do 25%. Što je niži postotak koncepcije, duže servisno razdoblje ili veća jalovost, bit će veći postotak remonta. U većim stadima remont može biti i do 30%, a njegovim snižavanjem povećava se broj višetelki na farmi, smanjuje se potreba uzgoja većeg broja prvotelki i povećava ekonomičnost proizvodnje mlijeka. Općenito, bolji rezultati u reprodukciji pospješuju ekonomske rezultate stada na dva načina, tako da se povećava ukupna proizvodnja mlijeka a povećava se i broj teladi godišnje

Rezultati reprodukcije krava izražavaju se i preko rezultata u proizvodnji podmlatka. Broj oteljene teladi trebao bi biti veći od 85% ukupnog broja poroda. Najveći gubitci teladi su u porodu i neposredno iza partusa. Smatra se zadovoljavajućim ako se tijekom poroda i unutar prva 24 sata poslije poroda izgubi do 5% teladi. Prema nekim istraživanjima (Caput, 1996), mortalitet teladi u Irskoj iznosi 13%, a uzroci su sljedeći: abortusi 1,5-2,0%, perinatalna smrt 3,0-5,0% i gubitak između poroda i dobi do 3 mjeseca 6,0-8,0%.

Tablica 7 – POKAZATELJI PLODNOSTI KRAVA NA STADIMA POKUSNE I KONTROLNE SKUPINE U 2003. GOD.

	GODINA

2003.

FARME
	Prosječni broj laktacija
	SP**
	MTR***
	Indeks teljenja


	IO*
	Remont stada

(%)
	Plodnost

(%)
	Oteljeno ženske teladi (%)
	Prenatalni i postnatalni gubici teladi

	farma A
	2,23
	203
	478
	129
	1,92
	47,0
	76,3
	54,5
	15,3

	farma B
	1,82
	169
	444
	103
	2,13
	0,0
	82,2
	51,8
	20,5

	farma C
	1,86
	237
	512
	86
	2,47
	6,6
	71,2
	53,8
	7,1

	farma D
	3,01
	133
	408
	115
	1,40
	15,3
	89,0
	53,3
	6,2

	farma E
	2,78
	170
	445
	105
	2,53
	35,2
	82,0
	50,0
	10,0

	farma F
	3,80
	187
	462
	95
	2,14
	35,0
	79,0
	52,6
	20,8

	Optimalne

vrijednosti
	-
	< 100
	< 400
	> 100
	< 1,5
	< 33,0
	> 90,0
	50
	< 15,0


(Izvor: vlastito istraživanje)

*Indeks osjemenjivanja 

**Servis period

***Međutelidbeno razdoblje

Pokazatelji plodnosti krava kroz promatrane parametre kao što je indeks teljenja pokazali su odstupanja od poželjnog indeksa 100-105 i više u svakoj skupini gdje broj teljenja nije zadovoljavajući (farme C i F). Poželjni remont stada do 30% veći je na farmi A i to isključivo stoga što je te godine izgrađena nova farma te je došlo do djelomične zamjene postojećeg stada. Analizirana je plodnost na osnovi trajanja servis perioda koji je kod svih krava trajao preko sto dana. Broj dana nebređosti krava glavni je faktor produženog intervala teljenja, a krave koje nisu bile bređe ni nakon sto dana postale su reprodukcijski problem. Ustanovljeno je i prosječno trajanje međutelidbenog razdoblja od 408 do 512 dana pa je prema tome MTR na svim obiteljskim farmama nezadovoljavajući. Plodnost stada kretala se od 71,2% do 89,0%. Prema tome, farma D ima najbolju plodnost.

Tablica 8 – POKAZATELJI PLODNOSTI KRAVA NA STADIMA POKUSNE I KONTROLNE SKUPINE U 2004. GOD.

	GODINA

2004.

FARME
	Prosječni broj laktacija
	SP**
	MTR***
	Indeks teljenja
	IO*
	Remont stada

(%)
	Plodnost

(%)
	Oteljeno ženske teladi (%)
	Prenatalni i postnatalni 

gubici teladi

	farma A 
	1,35
	115
	390
	104
	1,81
	13,0
	93,5
	54,1
	4,0

	farma B 
	1,69
	142
	417
	100
	1,94
	34,2
	87,5
	50,0
	7,3

	farma C
	1,64
	143
	418
	87
	2,31
	12,5
	87,3
	50,0
	22,2

	farma D
	2,86
	105
	380
	120
	1,48
	20,0
	96,0
	61,1
	5,2

	farma E
	2,61
	196
	471
	105
	2,61
	21,0
	77,4
	55,0
	0,0

	farma F
	3,53
	158
	433
	110
	2,11
	5,2
	84,2
	47,6
	16,0

	Optimalne 

vrijednosti
	-
	< 100
	< 400
	> 100
	< 1,5
	< 33,0
	> 90,0
	50
	< 15,0


(Izvor: vlastito istraživanje)

*Indeks osjemenjivanja 

**Servis period

***Međutelidbeno razdoblje

Promatrani parametri plodnosti krava kao što je indeks teljenja, pokazali su odstupanje od optimalnog indeksa 100-105 i više, i to u pokusnoj skupini na farmi C, gdje broj teljenja nije bio zadovoljavajući. Uzrok su bile učestale upale maternice te komplikacije vezane uz to. Optimalni remont stada do 30%, bio je iznad tog postotka na farmi B, a razlog je bio zamjena junica iz uvoza koje su morale biti izlučene zbog bolesti. Analizirana je plodnost na osnovi trajanja servis perioda koji je kod svih krava trajao preko sto dana. Broj dana nebređosti krava također je i u drugoj promatranoj godini glavni čimbenik produženog intervala teljenja, a reprodukcijski problem su postale krave koje nisu bile bređe ni nakon sto dana. Ustanovljeno je i prosječno trajanje međutelidbenog razdoblja od 380 do 471 dan pa je i ovdje MTR na svim farmama nezadovoljavajući. Plodnost stada kretala se od 77,4% do 96,0%. Pojedinačni rezultati pokazuju da modeli A i D imaju najbolju plodnost (tablice 7 i 8).

Kontrola proizvodnje – proizvodnja mlijeka po kravi i stadu

Za pravilno vođenje obiteljske mliječne farme potrebno je obavljati kontrolu proizvodnje jer to može biti najvažniji izvor informacija za uzgajivača, odnosno upravitelja gospodarstva, posebice za usmjeravanje i vođenje farme. U tu svrhu služi i od izuzetnog je značenja kontrola mliječnosti tj. podatci koji se na taj način dobivaju kao i analiza mlijeka svake krave i svi ostali podatci koji se dobivaju o kravama. Kontrolu mliječnosti kod nas provodi Hrvatski stočarski centar. Prikupljanje, analiza i obrada podataka dobivenih kontrolom mliječnosti služe za uzgojno selekcijski rad te za poboljšanje u svim dijelovima upravljanja stadom. 

Informacije dobivene kontrolom mliječnosti na obiteljskim mliječnim farmama služe za donošenje odluka u praktičnom dijelu upravljanja stadom, osobito u dijelu upravljanja hranidbom. Pokazatelj su i zdravstvenog stanja stada, kao i sastava mlijeka. 

Rezultati ispitivanja kakvoće sirovog mlijeka predstavljaju osnovicu za plaćanje mlijeka kojeg mljekara isplaćuje proizvođaču. O kakvoći mlijeka ovisi prodajna cijena pa je utvrđivanje otkupne cijene na temelju podataka o kemijskom sastavu, zastupljenosti mikroorganizama i broju somatskih stanica vrlo efikasna mjera za poboljšanje kvalitete svježeg sirovog mlijeka te unapređenje proizvodnje.

Dva najznačajnija parametra, mliječna mast i bjelančevine, na odabranim farmama razvrstanim u dvije skupine, pokusnu i kontrolnu, prikazana na tablici 9 pokazuju manja odstupanja u sastavu. Prosječni rezultati kontrola mliječne masti i bjelančevina na pojedinim farmama kontrolne skupine imaju nešto niže vrijednosti u odnosu na farme pokusne skupine.

Tablica 9 – UDIO MLIJEČNE MASTI I BJELANČEVINA U MLIJEKU TIJEKOM DVIJU POSLOVNIH GODINA U %

	SKUPINE
	FARME
	Mliječna mast

(2003.)

(%)
	Mliječna mast

 (2004.)

(%)
	Bjelančevine

(2003.)

(%)
	Bjelančevine

(2004.)

(%)

	POKUSNA
	A
	4,2
	4,1
	3,6
	3,4

	
	B
	4,0
	4,0
	3,4
	3,4

	
	C
	4,2
	4,1
	3,4
	3,3

	KONTROLNA
	D
	4,1
	4,3
	3,5
	3,5

	
	E
	3,9
	3,8
	3,3
	3,3

	
	F
	4,1
	4,1
	3,5
	3,4


(Izvor: vlastito istraživanje)

Somatske stanice u mlijeku kao kombinacija leukocita i epitelnih stanica, u mlijeko dolaze kao normalna posljedica njegove sinteze, a njihov broj se u mlijeku zdravih krava kreće od 50.000 stanica / ml do 200.000 stanica / ml. Na njihov broj može utjecati veliki broj okolišnih čimbenika, no on je povećan prva dva tjedna nakon poroda te dva do tri tjedna prije zasušenja krave.

Tablica 10 – PROSJEČAN BROJ SOMATSKIH STANICA I MIKROORGANIZAMA U MLIJEKU TIJEKOM DVIJU POSLOVNIH GODINA

	SKUPINE
	FARME
	Somatske stanice

(2003.)
	Somatske stanice (2004.)
	Mikroorganizmi

(2003.)


	Mikroorganizmi
(2004.)



	POKUSNA
	A
	315.094
	224.055
	83.959
	53.995

	
	B
	162.692
	129.926
	33.738
	18.349

	
	C
	185.450
	219.695
	43.711
	45.983

	KONTROLNA
	D
	84.788
	77.339
	37.445
	26.039

	
	E
	254.817
	143.286
	73.092
	57.670

	
	F
	207.020
	278.368
	749.270
	664.508


(Izvor: vlastito istraživanje)

Na odabranim farmama pokusne i kontrolne skupine prikazanim na tablici 10 uočljiva su odstupanja u broju somatskih stanica i mikroorganizama u mlijeku, posebice u drugoj poslovnoj godini u odnosu na prethodnu. Poboljšanja su vidljiva u obje skupine.

Tablica 11 – MLIJEKO RAZVRSTANO PO KLASAMA TIJEKOM 2003. GODINE U %

	SKUPINE
	FARME
	KLASE MLIJEKA

	
	
	E
	I
	II
	III

	POKUSNA
	A
	66,7
	33,3
	-
	-

	
	B
	91,7
	8,3
	-
	-

	
	C
	100,0
	-
	-
	-

	KONTROLNA
	D
	100,0
	-
	-
	-

	
	E
	50,0
	8,3
	41,7
	-

	
	 F
	-
	25,0
	41,7
	33,3


(Izvor: vlastito istraživanje)

Razlika u sastavu i kvaliteti mlijeka osobito je vidljiva kod razvrstavanja mlijeka u klase (tablice 11, 12). Farme pokusne skupine u odnosu na farme kontrolne skupine imale su kvalitetnije mlijeko i više mlijeka u postotku u ekstra klasi. Odraz je to neprekidnog savjetodavnog rada na farmama te poboljšanja rezultata gotovo svih parametara koji utječu na kvalitetu.

Tablica 12 – MLIJEKO RAZVRSTANO PO KLASAMA TIJEKOM 2004. GODINE U %

	SKUPINE
	FARME
	KLASE MLIJEKA

	
	
	E
	I
	II
	III


	POKUSNA
	A
	91,7
	8,3
	-
	-

	
	B
	100,0
	-
	-
	-

	
	C
	75,0
	-
	25,0
	-

	KONTROLNA
	D
	100,0
	-
	-
	-

	
	E
	75,0
	25,0
	-
	-

	
	F
	-
	-
	50,0
	50,0


(Izvor: vlastito istraživanje)

Posebice su od značenja za upravljenje farmom ekonomske vrijednosti proizvodnje, skupne ili pojedinačne koje se izračunavaju za svaku kravu, naročito radi usporedbe s ostalim obiteljskim mliječnim farmama. 

Na osnovi vođenja podataka na svakom obiteljskom gospodarstvu dobiveni su podatci prikazani na slijedećim tablicama.

Tablica 13 – STRUKTURA PROSJEČNE CIJENE MLIJEKA (KN/L) NA OPG-IMA TIJEKOM DVIJU POSLOVNIH GODINA

	GODINA


	FARME
	0
	1
	2
	1+2= 3
	4
	3+4= 5

	
	
	Prodano mlijeko

(L)
	Osnovna cijena 

mlijeka

(kn)
	Tvornička premija mljekare 

(kn)
	Ukupno plaćeno od otkupljivača (kn) 
	Državna potpora

 (kn)
	Ukupna prodajna cijena mlijeka (kn )

	2003.
	OPG A
	 59.363
	2,19
	0,20
	2,39
	1,28
	3,68

	
	OPG B
	195.012
	2,17
	0,20
	2,37
	0,78
	3,16

	
	OPG C
	100.948
	2,29
	0,31
	2,61
	1,01
	3,62

	
	OPG D
	 72.828
	2,25
	0,19
	2,44
	0,81
	3,25

	
	OPG E
	 73.164
	1,97
	0,22
	2,20
	0,70
	2,91

	
	OPG F
	 69.376
	1,87
	0,20
	2,07
	0,67
	2,74

	2004.
	OPG A
	101.575
	2,20
	0,20
	2,40
	0,79
	3,20

	
	OPG B
	269.452
	2,19
	0,20
	2,39
	0,79
	3,18

	
	OPG C
	 94.241
	2,11
	0,34
	2,45
	1,11
	3,57

	
	OPG D
	 74.469
	2,29
	0,20
	2,49
	0,82
	3,32

	
	OPG E
	 81.783
	2,00
	0,28
	2,29
	0,72
	3,01

	
	OPG F
	62.321
	1,81
	0,20
	2,01
	0,65
	2,66


(Izvor: vlastito istraživanje)

Kod kravljeg sirovog mlijeka propisane su ciljne cijene (Uredba o ciljnoj cijeni svježeg sirovog mlijeka, N.N. 156/02, 123/07) zbog stabiliziranja domaćeg tržišta i jačanja konkurentnosti proizvođača. Na taj se način uređuju i odnosi između obiteljskih poljoprivrednih gospodarstava koji su proizvođači, a ujedno i prodaju mlijeko na tržištu te mljekarske industrije kao kupca proizvedenog mlijeka. Na osnovi ciljne cijene svježeg sirovog mlijeka svim obiteljskim gospodarstvima koja proizvode i u ponudi imaju kravlje mlijeko, omogućeno je stvaranje određenog dohotka. 

Kako se utvrđivanje cijene mlijeka temelji na podatcima o kemijskom sastavu, zastupljenosti mikroorganizama i broju somatskih stanica, proizvođačima je izuzetno važna kakvoća proizvedenog mlijeka. Također se i novčani poticaji za mlijeko izračunavaju na temelju vrijednosti poticaja za mlijeko standardne kakvoće te se vrši ispravak novčanih poticaja na temelju obračunske kvalitete mlijeka i klase mlijeka. Poticaj za otkupljeno mlijeko standardne kakvoće (3,7 m.m.; 3,2% bj.) iznosi 0,65 kuna/litri dok na područjima s otežanim uvjetima gospodarenja poticaj po litri iznosi 1,05 kn (Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o državnoj potpori u poljoprivredi i ribarstvu, Narodne novine br. 117/ 2003, 141/2006). 

Na tablici 13 vidljivo je da se na osnovnu cijenu mlijeka, na osnovi koje mljekarska industrija plaća otkupljeno mlijeko (Pravilnik o kakvoći svježeg sirovog mlijeka N.N. 102/2000.), nadovezuje tvornička premija mljekare koja se još naziva količinska potpora ili poticaj mljekare te se takva cijena koju proizvođačima plaća mljekara zove otkupna cijena. Na to se nadovezuje još i novčani poticaj iz državnog proračuna tj. državna potpora čiji su korisnici komercijalna obiteljska poljoprivredna gospodarstva koja se bave proizvodnjom mlijeka, a koja su proizvela, isporučila i prodala mlijeko pravnim i fizičkim osobama upisanim u Upisnik ovlaštenih objekata za preradu mlijeka koji vodi Ministarstvo poljoprivrede. Osnovno plaćanje vrši se po jedinici - litri u kunama. Otkupna cijena zajedno s novčanim poticajem čini cijenu koja se zove proizvođačko-prodajna. 

Prosječna proizvođačko prodajna cijena kravljeg mlijeka sa sadržajem mliječne masti od 3,90% i 3,30% bjelančevina na sabirnom mjestu iznosila je 2,7357 kn / litri. Državni poticaji čine od 83,88% do 86,30% ukupnih poticaja za mlijeko (Grgić, 2003).

Obiteljska poljoprivredna gospodarstva u pokusnoj skupini ostvarila su veću osnovnu cijenu mlijeka i veću državnu potporu te su na taj način imala i veću ukupnu prodajnu cijenu (tablica 14). U skladu s tim te prema ukupno prodanoj količini mlijeka, gospodarstva iz pokusne skupine ostvarila su u konačnici i veći prihod od ukupno prodanog mlijeka.

Tablica 14 – STRUKTURA PRIHODA OD MLIJEKA (KN/L) NA OPG-IMA TIJEKOM DVIJU POSLOVNIH GODINA

	GODINA


	FARME
	0
	1
	2
	1+2= 3
	4
	3+4= 5

	
	
	Prodano mlijeko

(L)
	Prihod od osnovne cijene mlijeka

(kn)
	Prihod od tvorničke premije mljekare (kn)
	Prihod od ukupne cijene otkupljivača (kn) 
	Prihod od državne potpore (kn)
	Ukupno od prodajne cijene mlijeka (kn )

	2003.
	OPG A
	 59.363
	130.429.83
	11.422,20
	141.852,03
	76.417,52
	218.269,55

	
	OPG B
	195.012
	424.251,71
	39.002,40
	463.254,11
	153.276,79
	616.530,90

	
	OPG C
	100.948
	231.802,68
	32.057,65
	263.860,33
	102.424,43
	366.284,76

	
	OPG D
	 72.828
	164.078,07
	13.837,35
	177.915,42
	 59.389,92
	237.305,34

	
	OPG E
	 73.164
	144.418,30
	16.670,65
	161.088,95
	51.884,95
	212.973,90

	
	OPG F
	 69.376
	129.920,03
	13.875,20
	143.795,23
	46.889,46
	190.684,69

	2004.
	OPG A
	101.575
	223.920,63
	20.315,00
	244.235,63
	80.884,75
	325.120,38

	
	OPG B
	269.452
	591.865,96
	53.890,40
	645.756,36
	213.739,25
	859.495,61

	
	OPG C
	 94.241
	199.096,28
	32.278,60
	231.374,88
	105.198,49
	336.573,37

	
	OPG D
	 74.469
	170.996,31
	14.893,80
	185.890,11
	 61.778,71
	247.668,82

	
	OPG E
	 81.783
	163.764,41
	23.579,55
	187.346,96
	59.258,10
	246.605,06

	
	OPG F
	62.321
	112.860,48
	12.464,20
	125.324,68
	41.067,93
	166.392,61


(Izvor: vlastito istraživanje)

Zaključci

Nakon što su analizirani tehnološki podatci i upravljanje odabranim mliječnim farmama odnosno upravljanje poljoprivrednim gospodarstvima i nakon napravljene analize mliječnih farmi, utvrđeno je:

1.
glavni čimbenici upravljanja su: proizvodnja krme i korištenje poljoprivrednih površina, smještaj stoke, hranidba, reprodukcija, kontrola proizvodnje, mužnja i manipulacija mlijekom, ekonomsko i financijsko poslovanje te zaštita zdravlja životinja.

2.
na razinu upravljanja utječe tehnologija proizvodnje koja se koristi na obiteljskim mliječnim farmama

3.
analizom skupina, pokusne i kontrolne, postoji značajno odstupanje u razini upravljanja koje se odražava na proizvodnju (prinos mlijeka).

4.
najveći utjecaj na učinkovitost upravljanja imaju sljedeći čimbenici: prinos i kvaliteta proizvedenog mlijeka, pravilno korištenje poljoprivrednih površina u svrhu proizvodnje što jeftinije voluminozne krme, pravilna hranidba, dobra plodnost krava te dobro ekonomsko i financijsko poslovanje farme

5.
pozitivno odstupanje od “idealnog modela” pokazuju proizvodni rezultati pokusne skupine gdje su odstupanja u prinosu mlijeka + 1,9%, odnosno 116 litara.

6.
negativno odstupanje od “idealnog modela” pokazuju proizvodni rezultati kontrolne skupine gdje su odstupanja u prinosu mlijeka - 21,3%, odnosno 1.280 litara, uz opasku da su tijekom 2003. godine evidentirane štete od suše na nacionalnoj razini od 20 do 30%, što je globalno utjecalo na smanjenje prinosa mlijeka u proizvodnji, zatim nedostatak i lošiju kvalitetu stočne hrane uz općenit porast troškova osobito krme.

7.
razlozi velikih negativnih proizvodnih odstupanja su:

-
nepravilna i nekvalitetna hranidba

-
loše korištenje poljoprivrednih površina i proizvodnje krme

-
slaba plodnost stada

-
neprilagođeni objekti za proizvodnju mlijeka

8.
razlozi pozitivnih proizvodnih odstupanja su:

-
pravilna hranidba i dobra struktura obroka 

-
pravilno korištenje poljoprivrednih površina

-
odlični uvjeti smještaja u objektima za proizvodnju

-
dobra plodnost krava

9.
pozitivni proizvodni posljedica su korištenja savjeta implementiranih u tehnologiju proizvodnje mlijeka

10.
suradnja sa specijaliziranim savjetnicima doprinijela je povećanju proizvodnje i prinosu mlijeka na farmama u pokusnoj skupini, te padu određenih skupina troškova.

U pretpostavkama koje su postavljene u istraživanju te prema postavljenim ciljevima ustanovljeno je da su modeli OPG-a iz pokusne skupine koji primjenjuju suvremeno upravljanje na svojim farmama učinkovitiji. Usporedbom tehnoloških pokazatelja (prinosa mlijeka te njegove kvalitete i ostalih parametara koji su sastavni dio tehnologije proizvodnje na obiteljskim mliječnim farmama), utvrđene su razlike u stupnju djlotvornosti proizvodnje mlijeka po farmi te po kravi.

Utvrđena je povezanost razine upravljanja s gospodarskim učincima na obiteljskim mliječnim farmama s različitim tehnologijama proizvodnje i u različitim uvjetima, a utjecaj razine upravljanja u različitim uvjetima poslovanja očituje se i u ekonomskom poslovanju.

Grafikon 1 – USPOREDBA PROIZVEDENIH KOLIČINA MLIJEKA NA FARMAMA TIJEKOM 2003. GODINE
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(Izvor: vlastito istraživanje)
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Grafikon 2 – USPOREDBA PROIZVEDENIH KOLIČINA MLIJEKA NA FARMAMA TIJEKOM 2004. GODINE

(Izvor: vlastito istraživanje)

Grafikon 3 – NOVČANI POTICAJI ZA MLIJEKO PO MJESECIMA TIJEKOM 2003. I 2004. GODINE
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(Izvor: vlastito istraživanje)

Tablica 15 – PODATCI O KORIŠTENJU ZEMLJIŠTA U PROIZVODNJI MLIJEKA TIJEKOM 2003. GODINE

	GODINA

2003.

FARME
	Površina za proizvodnju volumino-zne krme 

(ha)
	Površina za proizvodnju žitarica 

(ha) 
	Ukupna površina za proizvodnju (ha)
	Broj krava 
	Ukupni broj grla
	Broj uvjetnih grla (UG)
	UG po ha zemlje

za proizvodnju voluminozne krme

(UG)
	UG po ha ukupne proizvodne površine



	 A
	12,4
	6,0
	18,4
	16,6
	32
	27,2
	2,2
	1,5

	 B
	17,2
	13,2
	30,4
	26,1
	51
	40,3
	2,3
	1,3

	 C
	13,4
	4,6
	18,0
	14,7
	28
	22,5
	1,7
	1,3

	 D
	8,9
	10,1
	19,0
	13,3
	28
	22,5
	2,5
	1,2

	 E
	10,4
	8,7
	19,1
	16,6
	28
	27,0
	2,6
	1,4

	 F
	14,5
	9,8
	24,3
	20,2
	36
	30,9
	2,1
	1,3


(Izvor: vlastito istraživanje)

Tablica 16 – PODATCI O KORIŠTENJU ZEMLJIŠTA U PROIZVODNJI MLIJEKA TIJEKOM 2004. GODINE

	GODINA

2004.

FARME 
	Površina za proizvodnju voluminozne krme 

(ha)
	Površina za proizvodnju žitarica 

(ha) 
	Ukupna površina za proizvodnju (ha)
	Broj krava 
	Ukupni broj grla
	Broj uvjetnih grla (UG)
	UG po ha zemlje

za proizvodnju voluminozne 

krme

(UG)
	UG po ha ukupne proizvodne površine



	 A
	20,0
	5,7
	25,7
	22,6
	44
	36,6
	1,8
	1,4

	 B
	18,9
	16,3
	35,2
	38,4
	68
	56,1
	2,9
	1,6

	 C
	17,1
	6,9
	24,0
	16,0
	35
	26,6
	1,5
	1,1

	 D
	14,8
	5,7
	20,5
	14,8
	30
	24,1
	1,6
	1,2

	 E
	12,9
	10,0
	22,9
	18,7
	37
	35,3
	2,7
	1,5

	 F
	16,4
	9,4
	25,8
	18,6
	39
	28,5
	1,7
	1,1


(Izvor: vlastito istraživanje)

Tablica 17 – ODNOS PROIZVODNJE MLIJEKA I POTROŠNJE SMJESE TE ODNOS PROCJENA PROIZVODNJE IZ VOLUMINOZNOG I KONCENTRIRANOG DIJELA OBROKA U 2003. GODINI

	GODINA

2003.

FARME
	Proizvodnja mlijeka litara/kravi 
	prosje-čno

mlijeka litara /dan 
	prosječno koncentra-ta kg/dan
	ukupno koncentra-ta godišnje
	kg koncentra-ta na 100 L. mlijeka
	proizvod. mlijeka iz voluminozne krme
	proizvod. mlijeka iz koncen-trata

	S 1 (katalog)
	4.000
	10,96
	2,89
	1.054
	26,4
	5,18
	5,78

	S 2 (katalog)
	5.000
	13,70
	3,92
	1.431
	28,6
	5,86
	7,84

	S 3 (katalog)
	6.000
	16,44
	5,51
	2.010
	33,5
	5,42
	11,01

	 A
	3.823
	10,47
	3,34
	1.220
	31,9
	3,79
	6,68

	 B
	7.672
	21,02
	5,80
	2.117
	27,6
	9,42
	11,60

	 C
	7.200
	19,73
	7,53
	2.747
	38,1
	4,68
	15,05

	 D
	5.998
	16,43
	5,21
	1.901
	31,7
	6,02
	10,42

	 E
	4.669
	12,79
	5,10
	1.862
	39,9
	2,59
	10,20

	 F
	3.814
	10,45
	4,80
	1.751
	45,9
	0,85
	9,59


(Izvor: vlastito istraživanje)

Tablica 18 – ODNOS PROIZVODNJE MLIJEKA I POTROŠNJE SMJESE TE ODNOS PROCJENA PROIZVODNJE IZ VOLUMINOZNOG I KONCENTRIRANOG DIJELA OBROKA U 2004. GODINI

	GODINA

2004.

FARME
	Proizvodnja mlijeka litara/kravi 
	prosječno

mlijeka litara /dan 
	prosječno koncentra-ta kg/dan
	ukupno koncentra-ta godišnje
	kg koncentra-ta na 100 L. mlijeka
	proizvod. mlijeka iz volumino-zne krme
	proizvod. mlijeka iz koncen-trata

	S 1 (katalog)
	4.000
	10,96
	2,89
	1.054
	26,4
	5,18
	5,78

	S 2 (katalog)
	5.000
	13,70
	3,92
	1.431
	28,6
	5,86
	7,84

	S 3 (katalog)
	6.000
	16,44
	5,51
	2.010
	33,5
	5,42
	11,01

	 A
	4.688
	12,84
	3,52
	1.284
	27,4
	5,81
	7,04

	 B
	7.114
	19,49
	6,52
	2.380
	33,5
	6,45
	13,04

	 C
	6.205
	17,00
	5,89
	2.150
	34,6
	5,22
	11,78

	 D
	5.475
	15,00
	5,10
	1.861
	34,0
	4,80
	10,20

	 E
	4.640
	12,71
	6,20
	2.263
	48,8
	0,31
	12,40

	 F
	3.729
	10,22
	4,02
	1.469
	39,4
	2,17
	8,05


(Izvor: vlastito istraživanje)

LITERATURA

1. Alderman, G. (1990): Dynamics and diversity of animal production enterprises, 41. Annual Meeting of the EAAP, Toulouse, France

2. Benson, G. (2002): Business management of dairy farms, Roles and Responsibilities of the Manager, Encyclopedia of dairy sciences, Volume 1, Academic press, London

3. Caput, P. (1996): Govedarstvo. Celeber, Zagreb

4. Caput, P. (2003): Govedarstvo Hrvatske i inozemni trendovi, Stočarstvo, vol.57, br. 3/2003 , str. 203-216

5. Caput, P., Car, M., Posavi, M., Kapš, M., Petrošanec M. (1991): Metode procjene reproduktivnog stanja u mliječnim stadima, Stočarstvo Vol. 45, br. 3-4., str 85-91

6. Chamberlain, A.T., Wilkinson, J.M. (2002): Feeding the dairy cow, Chalcombe publications, Welton

7. Čačić, Z., Kalit, S., Antunac, N., Čačić, M. (2003): Somatske stanice i čimbenici koji utječu na njihov broj u mlijeku, Mljekarstvo Vol. 53, br. 1/2003, str 23-36

8. DARD Statistics (2003): Department of Agriculture and Rural Development, Belfast; www.dardni.gov.uk

9. Dorfner, G., (2006.): Ökonomische Milchproduction – Ekonomičnost proizvodnje mlijeka, Bayerische Landesanstalt für Landwirtschaft München

10. Grgić, Z. (2003): Analiza troškova proizvodnje mlijeka prema IFCN. Mljekarski list br. 10, str. 14-15

11. Grip, K. de Grip, Kuipers, A., Galama, P.J. (2003): Howenvironmental problems are adressed to farmers – pyramid model, research, knowledge exchange, practices and attitudes – Kako se problemi okoliša upućuju farmerima–model piramide, istraživanja, izmjene znanja, praksa i stavovi, Stočarstvo, vol.57, br. 5/2003, str. 363-382

12. Hrsto, D., Kolega, A., Tratnik, M. (2002): Razina troškova proizvodnje mlijeka, Agronomski glasnik br. 3-4 /2002. , str. 155-161

13. Janžekovič, M., Rozman, Č. (2006): The milk quality and feasibility analysis of loose housingdairy cows - a case study – Analiza ekonomske opravdanosti i kvalitete mlijeka kod slobodnog držanja krava - “case study”, Mljekarstvo Vol. 56, br. 1/2006, str. 59-66

14. Katalinić, I. (1994): Govedarstvo, Nakladni zavod Globus, Zagreb

15. Mikšić, M., Murgić, N., Borbaš, T., Kantoci, N., Antonina, D., Hrgović, S. (2001) : Katalog kalkulacija pokrića varijabilnih troškova, Hrvatski zavod za poljoprivrednu savjetodavnu službu, Zagreb

16. Novosel, N., Pintić, V., Poljak, F., Zagorec, D., Pintić, N., Kalember Đ. (2003): Stanje i pravci razvoja govedarstva Koprivničko-križevačke županije, Stočarstvo, vol. 57, br. 6/2003 , str. 469-478

17. Regula, G., Danuser, J., Spycher, B., Cagienard, A. (2003): Improvement of health and welfare of dairy cows and fattening pigs in “animal friendly” housing system – Poboljšanje zdravlja i dobrobiti mliječnih krava i tovnih svinja u sustavima “životinjama naklonjenog” smještaja, Stočarstvo, vol.57, br. 5/2003 , str. 345-348

18. Stipić, N., Jakopović, I., Uremović, M., Robić, Z. (1993): Neke pretpostavke za uspješan razvoj stočarstva u Hrvatskoj, Stočarstvo Vol.47, br. 7-8/1993, str. 307-318

19. Teagasc (2001): Nutrient and Trace Element Advice for Grassland and Tillage Crops, Teagasc, Dublin, Ireland.

20. Uremović, Z. (2004): Govedarstvo. Hrvatska mljekarska udruga, Zagreb

21. Vranić, M., Knežević M., Leto J., Pečurlija G., Bošnjak K., Kutnjak H., Maslov L. (2005): Kvaliteta voluminozne krme na obiteljskim poljoprivrednim gospodarstvima u RH: Monitoring kvalitete kukuruzne silaže tijekom dvije sezone zimske hranidbe muznih krava, Mljekarstvo Vol. 55, br. 4/2005, str. 269-282

22. Vranić, M., Knežević M., Leto J., Pečurlija G., Bošnjak K., Kutnjak H., Maslov L. (2005): Kvaliteta voluminozne krme na obiteljskim poljoprivrednim gospodarstvima u RH: Monitoring kvalitete travne silaže tijekom dvije sezone zimske hranidbe muznih krava, Mljekarstvo Vol. 55, br. 4/2005, str. 283-296

23. Vranić, M., Knežević M., Leto J., Pečurlija G., Bošnjak K., Kutnjak H., Maslov L. (2005): Kvaliteta voluminozne krme na obiteljskim poljoprivrednim gospodarstvima u RH: Monitoring kvalitete sijena tijekom dvije sezone zimske hranidbe muznih krava, Mljekarstvo Vol. 55, br. 4/2005, str. 297-308

24. xxxx, Reproduction management, Veepro Holland information centre for Dutch cattle, Holland

INFLUENCE OF  MANAGEMENT LEVEL ON ECONOMIC RESULTS OF FAMILY DAIRY FARMS
Summary

The efficiency and the profitability of a farm are directly influenced by farm management which includes defined technical-technological and organizational production processes. Economic results of dairy production are directly related to the level of management which must be appropriate for the related farm according to the type of production. The same principles of relations between dairy production results and the level of management can be applied on family farms in the Republic of Croatia as well. The aim of this study is to determine the influence of  management level on economic results of six family dairy farms (experimental and control group) in the north-west part of Koprivničko-križevačka county, i. e. to investigate and to determine the difference in the milk production efficiency with respect to the implementation of modern management. As main factors technological parameters have been used to determine the influence of management. The study has shown that the level of management is influenced by production technologies used on family dairy farms. It has also shown significant deviation in the level of management which is reflected on production results (milk yield). The comparison of technological indicators shows the  differences in the level of milk production efficiency per farm and per cow. The relations between the level of management on family dairy farms with different production technologies and in different conditions, have been determined. The technological  and business advice has had an impact on the production results.

Key words: management, family dairy farm
Primljeno: 10.1.2009.
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